
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Contabilità Generale - Gestione Risorse 

Umane - Economato e Patrimonio 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 249 del 06/12/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 06/12/2022    al n. 959 

 

 
 

 

OGGETTO:   TARI A CARICO DI AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A.  

 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

PREMESSO : 

 

- che l'Ente ha emesso, a carico della  Autostrade per l'Italia S.p.A, l’avviso di pagamento n. 155 del 

23.8.2022, notificato in data 05.9.9.2022, avente ad oggetto la Tassa Annuale sui Rifiuti (c.d. 

“TARI”) per l’anno d’imposta 2022, per un importo complessivo di € 536,00; 

- che, in data 24.10.2022, è stato notificato al Comune in intestazione- Ufficio Tributi, il ricorso, 

proposto, unitamente all'istanza di reclamo ex art. 17 bis D.Lgs. 546/92, dinanzi alla Corte di 

Giustizia Tributaria di I grado di Teramo, da Autostrade per l'Italia S.p.A., avverso il su richiamato 

avviso di pagamento; 

- che, ai sensi dell’art. 17-bis del D.lgs n. 546/1992 il ricorso produce anche gli effetti di un reclamo e può 

contenere una proposta di mediazione con rideterminazione dell’ammontare della pretesa, che però, nel caso 

in specie non è stata articolata , essendovi esclusivamente la richiesta dell’annullamento dell’atto impositivo; 

- che, ex art. 17-bis del D.lgs n. 546/1992 il ricorso non è procedibile fino alla scadenza del termine di 

novanta giorni dalla data di notifica, entro il quale deve essere conclusa la procedura di reclamo mediazione; 
- che, dalla disamina del ricorso de quo, è emersa la necessità della valutazione di quanto esposto in 

ricorso,  in considerazione della particolarità situazione riguardante gli immobili di proprietà della 

stessa Autostrade per l'Italia S.p.A.. 

 

 SI RILEVA QUANTO SEGUE: 

         

 In particolare, va evidenziato come l'art. 14 c. 1 C.d.S. preveda che “Gli enti proprietari 

delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidita' della circolazione, provvedono: 

a) alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonche' delle 

attrezzature, impianti e servizi.”. Si tratta di una norma speciale rispetto alla disciplina generale, che 

induce a riservare una particolare attenzione alla fattispecie oggetto del ricorso, di cui in premessa. 

 Nel caso in specie, è emerso come l'Autostrade per l'Italia S.p.A., in virtù del c. 3 del 

suddetto art. 14 C.d.S., in quanto concessionarie, esercita i compiti, in questo caso, del Ministero 

delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili. A tal riguardo, è emerso, per la prima volta con il 

ricorso di cui si parla, che la ricorrente ha stipulato – peraltro, per quanto è dato verificare, solo di 



Pag. 2 

recente- con un'Impresa terza il contratto per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti nei piazzali 

autostradali. 

          Altresì, la disamina della Giurisprudenza prevalente sia di merito, che di legittimità, induce 

questo Ufficio al riesame dell'imposizione della TARI nei confronti della Autostrade per l'Italia 

S.p.A. , in riferimento agli immobili pertinenziali di sua proprietà, segnatamente per l'anno 2022, 

atteso che, come si è dianzi evidenziato, con il ricorso tributario oggetto d'attenzione si è appreso 

della stipula di un contratto stipulato in ossequio alla previsione ex art. 14 c.1 C.d.S.. 

 

 

Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

    l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione; 

    l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 lo Statuto del Comune, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di 

servizio; 

il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli 

sulle funzioni e sugli atti di competenza dirigenziale/dei responsabili di servizio; 

 
 

                                                      IL FUNZIONARIO 
Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 

D E T E R M I NA 

fermo restando che la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ai sensi 

dell'art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i.; 

1) di accogliere il reclamo per l’annullamento in autotutela dell’avviso di pagamento di cui in narrativa  n. 

155 del 23.8.2022, notificato in data 05.9.9.2022, avente ad oggetto la Tassa Annuale sui Rifiuti 

(c.d. “TARI”) per l’anno d’imposta 2022, per un importo complessivo di € 536,00; 

2) di annullare e dichiarare privo di effetti giuridici  il su richiamato avviso di pagamento nn. 155 del 

23.8.2022, notificato in data 05.9.9.2022, avente ad oggetto la Tassa Annuale sui Rifiuti (c.d. 

“TARI”) per l’anno d’imposta 2022, per un importo complessivo di € 536,00; 

3) di far salvi gli esiti di eventuali successivi accertamenti ; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 

sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

5) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che: tutti gli atti relativi al procedimento 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

Mosciano S.A., li 06/12/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 3 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 06/12/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  07/12/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


